河北省直属机关工会工作委员会

关于推进新时代职工之家建设的实施方案

按照省直工会年度工作计划安排,为全面落实 《河北省直属

机关工会工作委员会关于新时代职工之家建设的意见 (试行)》

(冀直工 〔2019〕1号),充分调动省直各级工会组织和广大职工

投身建家的积极性主动性,现就推进建家工作制定实施方案如

下:

一、总体目标

坚持用建家统领工会工作、夯实基层基础,围绕解决建家工

作 “怎么建、建什么、建成什么标准”的问题,摸清建家底数,

突出建家重点,规范建家秩序,以提升建家质量为主线,以典型

示范为引领,以建家考核为抓手,下大力推进职工之家建设创新

发展、高质量发展,确保建家工作的覆盖面进一步扩大,确保省

直各级工会和工会干部建家的能力明显提升,确保年底前评选出

一批基础扎实、工作规范、职工认可的先进职工之家,为切实提

高建家工作的科学化、规范化、制度化水平奠定坚实基础。

二、方法步骤

总体采取统一部署、分级落实、压茬推进的方式展开,具体

分为3个阶段11个步骤。

(一)筹划部署阶段 (3月底前完成)
—1—

1.动员部署。1月下旬,省直工会印发 《河北省直属机关工

会工作委员会关于新时代职工之家建设的意见 (试行)》(冀直

工 〔2019〕1号)、 《关于推进新时代职工之家建设的实施方案》

(以下简称 《意见》《方案》),并结合2019年度工作会议对建家

工作进行安排部署,提出具体要求。各级工会要组织工会干部、

工会积极分子对 《意见》和 《方案》认真学习讨论,重点讲清建

家的目标任务、方法步骤,激发建家的内生动力。

2.制定计划。各厅局直属机关工会、各企业集团公司工会

要按照省直工会的有关要求,研究制定符合本系统实际的实施方

案。各基层工会要主动向党政汇报建家打算,征求实施意见,并

广泛征集会员的建议,同时结合自身实际,拿出具体工作计划,

明确时间表、路线图、责任人。

(二)试点推进阶段 (6月底前完成)

1.试点申报。在各单位自愿申报的基础上,采取上下结合

的方式,4月2日前确定10个左右不同行业、类型的试点单位。

2.自查整改。4月底前,各试点单位对照 《意见》要求进行

自查,逐项完善落实,并按 《意见》规定的程序将申报材料报省

直工会基层工作部,为试点的考核验收做好准备。

3.成立考核组。各片区成立建家工作考核组 (7人),组长

由各片区组长单位工会主席担任,成员由各片区协商确定人选,

并于4月底将考核组名单报省直工会基层工作部。

4.考核验收。采取片区间交叉考核的方式进行。5月底前,

各考核组完成对试点单位的实地考核。省直工会班子成员做好对
—2—

所联系片区考核组的指导和服务。

5.总结深化。各试点单位要对考核中发现的问题及时整改,

并认真总结建家的经验做法。各考核组要及时总结交叉考核的方

式方法,形成考核情况报告,6月5日前报省直工会基层工作

部,作为选定观摩对象的重要参考。

6.现场观摩。省直工会将从试点单位中择优选定3个单位

作为现场观摩对象。6月中旬召开现场观摩会,组织各系统工会

主席和部分基层工会主席进行学习观摩。同时召开新时代职工之

家建设工作推进会,分析建家形势,查找问题不足,交流经验体

会,进一步理清建家思路,明确目标任务,汇聚建家合力。

(三)全面实施阶段 (12月底前完成)

1.自查申报。8月份,省直工会部署展开2019年度会员评

家和2018-2019年度省直工会系统评先推优工作。各级工会要

把会员评家作为推进建家的有力抓手,真正评出活力、评出干劲。

要按照省直工会有关要求及时完成先进集体及个人的申报工作。

2.集中考核。12月16日前,按照省直工会的统一安排,各

考核组完成对申报单位的交叉考核,形成考核结果。

3.命名表彰。根据各片区考核组对申报单位的考核情况,

省直工会召开委员会议研究确定2018-2019年度省直工会系统

先进集体及个人。适时授予获评对象相应的奖牌、证书。

三、有关要求

(一)统一思想、深化认识。各级工会要充分认清省直工会

历时两年深入调研、反复论证后,制定出台 《意见》,推进建家
—3—

工作,既是省直各级工会认真贯彻落实习近平总书记关于工人阶

级和工会工作重要论述的必然要求,又是工会工作适应新时代、

展示新风采的关键举措,还是顺应职工对美好生活需求的现实需

要。要强化责任意识,主动担当作为,切实把建家工作作为当前

和今后一个时期的重要任务,紧抓不放,持续用力。

(二)科学统筹、稳步推进。要加强对建家工作的组织领导,

将建家工作摆上重要议事日程,做到精心谋划、定期研究、分工

落实。要积极争取党政的重视和支持,把建家工作纳入本单位年

度重点工作,争取统一部署、统一检查、统一考核,形成党政工

齐抓共管的建家工作机制。要正确处理硬件建设、软件建设、自

身建设的关系,把工作重点放在规范秩序、补齐短板、服务职工

上,不断推动建家工作健康发展。

(三)加强宣传、浓厚氛围。各级工会要及时总结建家工作

中好的经验做法,表扬先进个人,并利用微信、QQ、公告栏、

办公局域网等形式,加强舆论宣传,最大限度地把职工群众组织

和吸引到推进建家工作的具体任务中来,形成 “人人参与、个个

尽责”的良好氛围。省直工会将加大对建家工作的宣传报道力

度,通过职工服务网、微信公众号、河北工人报等媒体平台,及

时推送建家信息,刊载建家经验,扩大建家影响。

河北省直属机关工会工作委员会

2019年1月21日

—4—